
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

Р / .  c U H S  чч №  О / - 0 4 - 0 #

г. Енисейск

О проведении муниципального конкурса «Росток» и профориентационной 
демонстрационной площадки для учащихся 5-9 классов с нарушением интеллекта (легкая 
умственная отсталость) и их родителей (законных представителей) общеобразовательных 
учреждений района

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования» на 2024-2025 
учебный год, приказом МКУ «Управление образования» от 25.11.2024 №01-04-312 «Об 
организации профориентационной демонстрационной площадки для учащихся 8-9 классов 
с нарушением интеллекта (легкая умственная отсталость) и их родителей (законных 
представителей)», с целью создания условий и подготовки учащихся 5-9 классов с 
нарушением интеллекта к профессиональному самоопределению, социальной адаптации в 
обществе посредством участия в конкурсах профессионального мастерства и подготовки к 
участию в IX Региональном чемпионате «Абилимпикс»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести профориентационную демонстрационную площадку для учащихся 8-9 

классов с нарушением интеллекта (легкая умственная отсталость) и их родителей 
(законных представителей) (далее -  профориентационная демонстрационная 
площадка) 31.01.2025 в 10 ч. 00 мин. на базе МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2.

2. Провести 2-й этап муниципального конкурса «Росток» среди учащихся 5 - 9  классов с 
нарушением интеллекта (далее Конкурс) 31.01.2025 в 14 ч. 00 мин. на базе МБОУ 
Верхнепашинская СОШ № 2.

3. Утвердить:
3.1. Программу профориентационной демонстрационной площадки (приложение

№ 1).
3.2. Положение о муниципальном конкурсе «Росток» среди учащихся 5 - 9  классов 

с нарушением интеллекта общеобразовательных учреждений района (далее - 
Конкурс) (приложение № 2).

4. Директорам общеобразовательных учреждений (далее -  ОУ):
4.1. Обеспечить участие учащихся и родителей (законных представителей) в 

Конкурсе и профориентационной демонстрационной площадке.
4.2. Обеспечить доставку участников на Конкурс и профориентационную 

демонстрационную площадку к месту проведения и в обратном направлении.
4.3. Предоставить заявку на участие в Конкурсе и профориентационной 

демонстрационной площадке на электронный адрес: Cherednik-74@mail.ru до 
23.01.2025 (приложение № 3).

5. Руководителю МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 (Ю.В. Поротниковой):

mailto:Cherednik-74@mail.ru


5.1. Подготовить кабинеты для проведения Конкурса и профориентационной 
демонстрационной площадки в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.3648-20.

5.2. Организовать питание участников Конкурса и профориентационной 
демонстрационной площадки по предварительным заявкам.

6. Ведущему специалисту отдела общего образования МКУ «Управление образования» 
Н.В. Чередник обеспечить информационно-методическое сопровождение ОУ по 
вопросам участия в Конкурсе, профориентационной демонстрационной площадке, 
информационное освещение на сайте МКУ «Управление образования» и в 
социальной сети ВКонтакте.

7. Ответственность за организацию и проведение Конкурса, профориентационной 
демонстрационной площадки возложить на ведущего специалиста отдела общего 
образования МКУ «Управление образования» Н.В. Чередник.

8. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника отдела общего 
образования А.В. Яркову.

9. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.В. Гуляева



Приложение № 1 к приказу МКУ 
«Управление образования» 
от &  P f .

Программа
профориентационной демонстрационной площадки для учащихся 8-9 классов с нарушением 

интеллекта (легкая умственная отсталость) и их родителей (законных представителей) 
Дата проведения: 31.01.2025
Место проведения: МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
Время: 10.00 
Обед: 12.00-12.30

Содержание работы Время Ответственные
Регистрация участников. 
Свободное общение. 
Жеребьевка.

09.50- 10.00 Передник Н.В., ведущий специалист отдела общего 
образования МКУ «Управление образования»

Приветственное слово. 
Установка на работу.

10.00-10.05 Передник Н.В., ведущий специалист отдела общего 
образования МКУ «Управление образования»

Мастер классы
«Новогодний сувенир» 10.05- 10.30 (гр.1), 

10.35- 11.00 (гр.2), 
11.05 - И.ЗО.(гр.З).

Г анжула Евгения Владимировна, мастер 
производственного обучения КГБПОУ 
«Енисейский многопрофильный техникум»

«Елочная игрушка из гипса» 10.05 -  10.30.(гр.2), 
10.35- 11.00 (гр.З), 
11.35 - 12.00 (гр.1).

Меркулова Елена Михайловна, мастер 
производственного обучения КГБПОУ 
«Енисейский многопрофильный техникум»

«Регулировка клапанов ГБЦ» 10.05- 10.30 (гр.З),
11.05- 11.30 (гр.1), 
11.35- 12.00 (гр.2),

Шлапак Владимир Валентинович, мастер 
производственного обучения КГБПОУ 
«Енисейский многопрофильный техникум»

«Цветы из фруктов» 12.35-13.00 (гр.1), 
13.05- 13.30 (гр.2), 
13.35 -  14.00 (гр. 
3).

Саковская Ирина Владимировна, мастер 
производственного обучения КГБПОУ 
«Енисейский многопрофильный техникум» 
Тихонова Елена Павловна, мастер 
производственного обучения, КГБПОУ 
«Енисейский многопрофильный техникум» 
Морковкина Елизавета Николаевна, мастер 
производственного обучения КГБПОУ 
«Енисейский многопрофильный техникум»



Приложение № 2 к положению МКУ 
«Управление образования»

Положение
о проведении муниципального конкурса «Росток» для учащихся 5-9 классов с 

нарушением интеллекта общеобразовательных учреждений района

1. Общее положение
Настоящее Положение определяет цель, организацию проведения муниципального 

конкурса «Росток» для учащихся 5-9 классов с нарушением интеллекта 
общеобразовательных учреждений района (далее - Конкурс).

Организатор Конкурса: муниципальное казенное учреждение «Управление образования 
Енисейского района».

2. Цель Конкурса
Создание условий для учащихся 5-9 классов с нарушением интеллекта к 

профессиональному самоопределению, для социальной адаптации в обществе посредством 
участия в конкурсах профессионального мастерства.

3. Участники Конкурса
Участниками Конкурса являются учащиеся 5-9 классов с нарушением интеллекта 

общеобразовательных учреждений района. Участие в Конкурсе индивидуальное.
4. Номинации Конкурса

• Вязание крючком.
• Вязание спицами.
• Швейное дело.
• Цветоводство, декоративное садоводство.
• Переплетно -  картонажное дело.
• Слесарное дело.
• Столярное дело.

Номинации Конкурса объединены в блоки:
1. Блок: швейное дело, вязание крючком, вязание спицами, цветоводство, декоративное 

садоводство.
2. Блок: столярное дело, слесарное дело, переплетно -  картонажное дело.

Тема конкурсного задания, критерии оценки к работе по каждому направлению размещены в 
приложении 1 к положению.

5. Сроки проведения
Конкурс проводится с 14.01.2025 по 31.01.2025.

Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 23.01.2025 на e-mail: Cherednik-74@mail.ru 
(приложение 3 к приказу);

6. Порядок проведения 
Конкурс проводится в 2 этапа:

1.Этап проводится на базе общеобразовательных учреждений Енисейского района с 
14.01.2025 по 29.01.2025. Конкурсант самостоятельно выбирает номинацию Конкурса. В 
рамках 1 этапа в общеобразовательном учреждении ответственное лицо готовит конкурсанта 
к Конкурсному испытанию 2 - ого этапа.

mailto:Cherednik-74@mail.ru


2. Этап проводится 31.01.2025 в очном режиме на базе МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2. 
В рамках 2 - ого этапа конкурсант представляет свое изделие:

• Презентация деятельности: конкурсант (не более 5 минут) представляет выполненную 
работу, называя номинацию конкурса, назначение изделия, последовательность 
выполнения работы, использованные материалы и инструменты, а также их 
назначение в данной работе.

• Детский мастер -  класс: участник самостоятельно проводит мастер -  класс (не более 
20 минут) с участниками Конкурса в течение отведенного времени по заявленной 
номинации в соответствии с конкурсным заданием.
Для качественного выполнения задания ответственному лицу за подготовку 

конкурсанта необходимо подготовить необходимое оборудование и материалы.
8. Состав жюри Конкурса
Состав жюри муниципального Конкурса формируется из учителей технологии 

общеобразовательных учреждений и мастеров производственного обучения КГБПОУ 
«Енисейский многопрофильный техникум», утверждается приказом МКУ «Управление 
образование» (приложение 2).

9. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
Победители (1-3 место) Конкурса определяются по максимальному количеству баллов. 

Все участники награждаются сертификатами, победители дипломами МКУ «Управление 
образования».



Приложение 1 к положению 
МКУ «Управление образования» 

от ^ .^ / ,о ^ 5 №

Тема задания, критерии оценки к направлению 
Столярное дело

Конкурсант должен уметь: применять правила безопасности труда и производственной 
санитарии при выполнении столярных работ; производить подготовку и разметку заготовок 
для деталей; выполнять основные операции по обработке древесины и древесных материалов 
ручным инструментом.
Должен знать: миллиметр - основная мера длины в столярном деле; строение дерева; виды 
пиломатериалов; понятия сквозного и несквозного отверстия; знать назначение рашпиля, 
коловорота, рубанка, отвёртки и шила; способы сборки изделий из древесины; отличие 
чертежа от технического рисунка и способы нанесения размеров; технику безопасности при 
работе ручным столярным инструментом.

Участник изделие выбирает самостоятельно.
Критерии оценки:

Этап Критерии Максимальный
балл

Баллы

1 этап Подготовка рабочего 
места

2

Инструктаж по 
выполнению задания

2

2 этап Соблюдение этапов 
выполнения задания 
по схеме

2

Соответствие 
изделия заданной 
схеме

2

Внешний вид 
изделия

2

Аккуратность
выполнения

2

Самостоятельность 
словесного 
сопровождения 
проведения мастер- 
класса

2

Итого 14

Тема задания, критерии оценки к направлению 
Резьба по дереву

Конкурсант должен знать: народные традиции изготовления изделий из дерева.
Должен уметь: рационально организовать свое рабочее место, соблюдать правила техники 

безопасности; составлять или выбирать технологическую последовательность изготовления 
изделия в зависимости от предъявляемых к нему технологических требований и



существующих условий; выполнять основные технологические операции и осуществлять 
подбор инструмента, приспособлений, орудий труда.

Участник изделие выбирает самостоятельно.
Критерии оценки:

Этап Критерии Максимальный
балл

Баллы

1 этап Подготовка рабочего 
места

2

Соблюдение 
требований к 
технике 
безопасности

2

Инструктаж по 
выполнению задания

2

2 этап Техника выполнения 
задания

2

Соблюдение 
времени, 
отведенного на 
выполнение задания

2

3 этап Законченность
задания

2

Самостоятельность 
словесного 
сопровождения 
проведения мастер- 
класса

2

Итого 14

Тема задания, критерии оценки к направлению 
Швейное дело

Конкурсант должен знать: форму деталей кроя изделия; название деталей кроя; 
определение долевой и поперечной нити; заправку универсального и специального швейного 
оборудования; верхней и нижней нитей; оборудование для влажно-тепловой работ и способы 
ухода за ним; правила безопасности труда при выполнении различных видов работ и 
пожарной безопасности.

Должен уметь: сопоставлять наличие количества деталей кроя с эскизом; визуально 
определять правильность выкраивания деталей кроя; соблюдать технические требования к 
ВТО деталей изделия; выбирать технологическую последовательность обработки деталей; 
выполнять внутренние, краевые швы, иметь практический опыт изготовления швейных 
изделий; иметь опыт работы с эскизами; иметь практический опыт распознавания составных 
частей деталей и их конструкций; иметь практический опыт определения свойств 
применяемого материала.

Участник изделие выбирает самостоятельно.
Критерии оценки:

Этап Критерии Максимальный
балл

Баллы

1 этап Получить 2



готовый крой
Организация и 
содержание рабочего 
места во время 
выполнения работы 
и
после ее окончания

2

Соблюдение правил 
безопасности, 
соответствующих 
профессии «Швея». 
При
всех видах работ

2

2 этап Соблюдение нормы
времени,
отведенного на
выполнение
конкурсного
задания

2

Качество обработки 
разрезов

2

3 этап Общее эстетическое 
восприятие

2

Законченность
изделия

2

Итого: 14

Тема задания, критерии оценки к направлению 
Брошюровка и переплетное дело

Конкурсант должен знать: правила безопасной работы картонажно- переплётного дела; 
основы картонажного переплётного дела, инструменты и приспособления для картонажно
переплётных работ, материалы для выполнения картонажно-переплётных работ; 
технологический процесс брошюровки и переплёта книг; свойства материалов, применяемых 
при брошюровке изданий.

Должен уметь: правильно выполнять склеивание деталей, определять направление 
волокон, производить разметку и прорезь отверстий для завязок и их крепление, заправку 
уголков при загибке краёв обложки, производить крой деталей папки на станке КН -  1, 
фальцевать тетради;

Участник самостоятельно выбирает изделие.
Критерии оценки:

Этап Критерии Максимальный
балл

Баллы

1 этап Получить 
готовый крой

2

Организация и 
содержание рабочего 
места во время 
выполнения работы

2



и
после ее окончания
Соблюдение правил 
безопасности, 
соответствующих 
профессии

2

2 этап Соблюдение нормы
времени,
отведенного на
выполнение
конкурсного
задания

2

Качество обработки 
разрезов

2

3 этап Общее эстетическое 
восприятие

2

Законченность
изделия

2

Итого 14

Тема задания, критерии оценки к направлению 
Слесарное дело

Конкурсант должен знать: инструменты и приспособления для работы, их устройство, 
назначение и правила безопасной работы сними;

Должен уметь: работать инструментами для слесарных работ, ориентироваться по 
образцу и чертежу изделия; размечать детали.

Участник самостоятельно выбирает изделие.
____________________ ______________Критерии оценки:_________________________________

Этап Критерии Максимальный
балл

Баллы

1 этап Инструктаж по 
выполнения задания

2

Организация и 
содержание рабочего 
места во время 
выполнения работы 
и
после ее окончания

2

Соблюдение правил 
безопасности, 
соответствующих 
профессии

2

2 этап Соблюдение нормы
времени,
отведенного на
выполнение
конкурсного
задания

2

Качество обработки 2



разрезов
3 этап Общее эстетическое 

восприятие
2

Законченность
изделия

2

Итого 14

Тема задания, критерии оценки к направлению 
Цветоводство -  декоративное садоводство

Конкурсант должен знать: назначение и правила применения инструментов, 
технологическую последовательность выполнения работ, технику безопасности работы с 
инструментами.

Должен уметь: подготовить грунт для цветка, правильно использовать инструменты и 
материалы для посадочного материала выполнять операции по уходу за растениями.

Участник самостоятельно выбирает конкурсное задание.
Критерии оценки:

Этап Критерии Максимальный
балл

Баллы

1 этап Инструктаж по 
выполнения задания

2

Организация и 
содержание рабочего 
места во время 
выполнения работы 
и после ее 
окончания

2

Соблюдение правил 
безопасности, 
соответствующих 
профессии

2

2 этап Соблюдение нормы
времени,
отведенного на
выполнение
конкурсного
задания

2

Качество обработки 
разрезов

2

3 этап Общее эстетическое 
восприятие

2

Законченность
изделия

2

Итого 14



Тема задания, критерии оценки к направлению 
Вязание на спицах

Конкурсант должен знать: технику безопасности при работе со спицами, инструменты и 
материалы, условные обозначения, понятие «раппорт», основные приемы набора петель и 
вязание на спицах.

Должен уметь: выполнять основные элементы вязания, пользоваться инструкционными, 
технологическими картами, вязать согласно «раппорту».

Участник самостоятельно выбирает конкурсное задание.
____________________ ______________ Критерии оценки:_________________________________

Этап Критерии Максимальный
балл

Баллы

1 этап Инструктаж по 
выполнения задания

2

Организация и 
содержание рабочего 
места во время 
выполнения работы 
и после ее 
окончания

2

Соблюдение правил 
безопасности, 
соответствующих 
профессии

2

2 этап Соблюдение нормы
времени,
отведенного на
выполнение
конкурсного
задания

2

Качество обработки 
разрезов

2

3 этап Общее эстетическое 
восприятие

2

Законченность
изделия

2

Итого 14

Тема задания, критерии оценки к направлению 
Вязание крючком

Конкурсант должен знать: технику безопасности при работе с крючком, виды 
инструментов и материалов, используемых для вязания крючком, условные обозначения, 
понятие «раппорт», основные приемы набора петель и вязание крючком.



Должен уметь: правильно пользоваться крючком, правильно читать условные 
обозначения, подбирать материалы для вязания, выполнять основные узоры, свободно 
пользоваться инструкционными, технологическими картами, вязать согласно «раппорту». 

Участник самостоятельно выбирает конкурсное задание.
Критерии оценки:

Этап Критерии Максимальный
балл

Баллы

1 этап Инструктаж по 
выполнения задания

2

Организация и 
содержание рабочего 
места во время 
выполнения работы 
и после ее 
окончания

2

Соблюдение правил 
безопасности, 
соответствующих 
профессии

2

2 этап Соблюдение нормы
времени,
отведенного на
выполнение
конкурсного
задания

2

Качество обработки 
разрезов

2

3 этап Общее эстетическое 
восприятие

2

Законченность
изделия

2

Итого 14



Приложение № 3 к приказу 
МКУ «Управление образования» 

от №

Заявка на участие в муниципальном конкурсе «Росток» и профориентационной 
демонстрационной площадки для учащихся 

5-9 классов с нарушением интеллекта общеобразовательных учреждений района

ОУ

№
п/п

Ф.И.О.
ребенка

Класс Н оминация Степень участия 
(конкурсант/участник 
профориентационной 

демонстрационной 
площ адки)

Ф.И.О.
родителя

(законного
представителя)

Д анны е
ответственного

(ФИО,
долж ность,

телефон)

П итание
+/-



Приложение № 2 к положению МКУ 
«Управление образования» 

от №

Состав жюри Конкурса

1. Горбунова Наталья Феодосиевна, учитель технологии МБОУ Верхнепашинская СОШ 
№ 2 (по согласованию).

2. Козачун Елена Николаевна учитель технологии МБОУ Потаповская СОШ № 8 (по 
согласованию).

3. Бахмутова Анна Ивановна, методист МБОУ Абалаковская СОШ № 1 (по 
согласованию).

4. Скобелкин Евгений Александрович, учитель технологии МБОУ Верхнепашинская 
СОШ № 2 (по согласованию).

5. Пискунов Николай Сергеевич, учитель технологии МБОУ Погодаевская СОШ № 18 
(по согласованию).

6. Ганжула Евгения Владимировна, мастер производственного обучения КГБПОУ 
«Енисейский многопрофильный техникум».

7. Шлапак Владимир Валентинович, мастер производственного обучения КГБПОУ 
«Енисейский многопрофильный техникум».




